Його життєвому
шляху та діяльності присвячено низку наукових
праць [1]. Втім, земська cтатистична й громадська
діяльність В.Є. Варзара у Чернігівській губернії не знай-
шли належного висвітлення в історичній літературі.
Дана стаття має на меті заповнити цю прогалину.

Народився В.Є. Варзар 4 (16) грудня 1851 р. у
м.Любліні (Польща) в родині підпоручика російської
армії Георгія Олексійовича Варзара, родом з Херсо-
на [2, 45-46]. Його батько розпочав військову кар’єру
рядовим у Волинському піхотному полку в 1835 р.,
брав участь у кавказьких війнах, військових діях в